Ocorre que, em melhor análise dos documentos de habilitação 

apresentado na CP 005/2021, observou-se que no Balanço Patrimonial do licitante constante às fls. 

1519/1539 e na declaração de patrimônio líquido de fl. 1578, consta que o VALOR DO PATRIMONIO 

LÍQUIDO É DE R$ 978.900,00 (novecentos e setenta e oito mil, e novecentos reais). Por outro lado, 

tem-se que o valor estimado da obra é R$ 12.585.464,18, ou seja, 10% (dez por cento) representa 

R$ 1.258.546,41 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais, 

quarenta e um reais), sendo, portanto, este o valor mínimo de patrimônio líquido que a empresa deve 

apresentar para se habilitar no certame. Insta esclarecer que a revisão pela administração pública dos 

seus atos é prevista em nosso sistema jurídico pátrio e consubstanciado nas Súmulas 346 e 473 do

[...]

eles destacamos os PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE, DA IMPESSOALIDADE, DA IGUALDADE, DA 

VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. Assim sendo, considerando que a empresa 

MD3 CONSTRUTORA E SERVIÇOS apresentou valor de patrimônio líquido inferior a 10% (dez por 

cento) do valor estimado da obra, correspondente à R$ 1.258.546,41 (um milhão, duzentos e 

cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais, quarenta e um reais), descumprindo o item 

5.5, item “c”, do Edital e o art. 31, §2º da Lei 8.666/93, está a mesma INABILITADA. O resultado da 

fase de habilitação será publicado no Diário Oficial dos Municípios, quando será aberto prazo para